
Tom Ericsson 

Butiksagare, hantverkare ock social r0rlighet 
i 1800-talets samhalle: ett forskningsproblem* 

De historiker på den europeiska kontinenten som studerat småborgerlig- 
hetens utveckling under 1800-talet framhäver ofta den sociala rörlighetens 
betydelse för dess sociala identitet och klassmedvetande. Forskningen har 
visat att småborgerlighetens varld var synnerligen komplex. Srniborgerlig- 
heten berördes kanske mer än någon annan grupp eller klass av sociala för- 
ändringar som sammanhängde med människors byte av yrke. Rörligheten 
var omfattande både inom småborgerligheten och mellan den och andra 
samhällsklasser. Manniskor som vid en tidpunkt var hantverkare och agde 
en liten verkstad, dar de bedrev en hantverksmässig produktion i klassisk 
mening, kunde några år senare ha övergett denna för att i stallet salja och 
reparera industriellt producerade artiklar. Konsekvensen av detta var att 
hantverkaren hade blivit identisk med butiksägaren. 

Men smAborgerligherens värld var också instabil i en annan mening. Det 
var ett ständigt flöde av manniskor som rörde sig ut ur och in 1 de näringar 
som var grunden för srniborgerligheten. Dar fanns manniskor som tidigare 
hade varit lönearbetare eller but8ksanstallda. D e  hade samlat på sig ett litet 
kapital, som gjorde det möjligt för dem att öppna en butik eller en verk- 
stad. Där fanns också manniskor, vars ekonomiska omständigheter gjorde 
det möjligt för dem att utöka sira verksamhet: den blev så omfattande att 
den lilla butiken växte ut och blev en del i ett större butikskomplex, en bu- 
tikskedja eller ett varuhus och den lilla verkstaden blev en mindre fabrik. 
Dessa människor lämnade ofta den värld som kännetecknade småborger- 
lighetens sociala och ekonomiska förhållanden. Dar fanns också under en 
tid den mångfald av butiksägare och hantverkare som inte kunde klara den 
stigande konkurrensen och som tvingades överge sin butik eller verkstad 
till följd av konkurs. Detta kunde innebära det fsrsta steget i en process 
som ledde till f attigdom. ' 

Syftet med denna artikel ar att studera den sociala rörligheten och de 
konsekvenser den hade fös småborgerligheten under 1800-talet. Artikeln 

* Artikeln har tillkommit inom projektet "Mellan kapital och arbete. Småborgerligheten i 
Sverige 1850-1914", som sedan 1 januari 1985 stöds ekonomiskt av Riksbankens Jubileums- 
fond. 

Scandia, band 52:2,  1986 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



264 Tom Ericsson 

kommer i första hand att bygga p i  den socialhistoriska forskning som be- 
drivits i kinder som Frankrike, Tyskland och England om småborgerlighe- 
tens utveckling i Europa. I denna forskning har frigor om den sociala rör- 
ligheten knutits till en specifik klass i samhället och i mindre utsträckning 
tagit sin utgingspunkt i den sociala rörligheten som sådan. Det senare har 
varit vanligt inom t ex den historiska forskningen i Sverige som rört social 
rörlighet. Denna har dessutom i första hand varit kvantitativ. I denna arti- 
kel ar intresset i första hand istallet knutet till den sociala r0rlighetens kva- 
litativa aspekter. Detta innebar dock inte att jag har förbisett de bidrag in- 
om svensk historisk forskning som rört den sociala rörligheten. De  kom- 
mer att sattas in i sitt sammanhang för att ett s; brett jämförande perspek- 
tiv som möjligt skall e r h i l ~ a s . ~  

Den här studien kommer att behandla den sociala rörligheten och smi- 
borgerligheten i tre steg. I det första kommer jag att visa hur den sociala 
rörligheten konkret gestaltade sig. Här kommer jag att försöka samman- 
fatta den forskning som bedrivits p i  skilda hall och den viktigaste frigan 
som ska81 besvaras är hur den sociala rekryteringen till de srniborgerliga 
näringarna s ig  ut. I detta sammanhang kommer jag också att diskutera de 
ohka förklaringar som finns till varför den sociala rekryteringen till smi- 
borgerligheten sig ut som den gjorde. Niista steg blir att försöka tolka de 
resultat som finns tillgängliga med avseende p i  srniborgerlighetens sociala 
och kulturella identitet. Avs8utningsvis kommer jag sedan att diskutera 
den sociala rörligheten och vad den star för när den kopplas till en specifik 
klass i samhallet. Här kommer inte minst frågor av metodiskt intresse att 
st; i centrum. 

Innan jag gir  vidare kan det vara p i  sin plats att redogöra för vad som i 
detta sammanhang avses med begreppet småborgerlighet. Det finns 
minga skal för detta, eftersom begreppet stått under ständig debatt sedan 
mitten av förra århundradet. Samhallsvetare och historiker har alltsedan 
Karl Marx' och Friedrich Ewgels' dagar försökt precisera vilka grupper 
som skall räknas till sm5borgerPigheten. Av utrymmesskäl kommer jag 
inte att redovisa denna debatt historiografiskt, eftersom den sammanhäng- 
er med den vidare diskussionen och teoretiska debatten om klasser och vad 
som konstituerar dem. De viktigaste bidragen i denna debatt redovisas 
därför endast i en not och i stallet preciserar jag min egen utgångspunkt, 
som bygger p i  tidigare forskning, dar jag anslutit mig till den moderna hi- 
storiska forskningens syn på g må borgerligheten.^ I denna artikel inklude- 
rar begreppet småborgerlighet de grupper av små kapitalägare inom han- 
deln och hantverksnaringen, som ägde en affiir eller en verkstad, saledes 
de människor som fanns bakom yrkesbeteckningar som detaljhandlare och 
hantverkare. D e  strukturella kännetecknen hos butiksägarna och hantver- 
karns, som skilde dem fran andra klasser i 1800-talets samhälle var, att de 
dels ägde ett begränsat kapital och dels lade ned sin egen arbetskraft B verk- 
samheten. Utifrin en marxistisk historisk tladition innebar detta att små- 
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borgaren hade något gemensamt med bagge de  klasser som var samhallets 
huvudklasser, namligen borgarklassen och arbetarklassen. Det som före- 
nade småborgerligheten med borgarklassen, kapitalägandet, fjärmade 
den från arbetarklassen, och det som förenade den med arbetarklassen, 
förhållandet till arbetet, fjarmade den från borgarklassen. Det fanns ocksi 
hos småborgerligheten en distinkt ideologi, närmast ett klassmedvetande, 
som kännetecknades av en gemensam syn gå ägande, familj, arbetsetik, 
moral och religion." 

Studier av den sociala rörligheten förutsätter att det finns data tillgängliga 
som gör det möjligt att precisera en manniskas yrkestillhörighet vid en be- 
stämd tidpunkt. Detta ar dock inte tillräckligt. Det ar ocksi nödvändigt att 
fastställa yrkestillhörigheten vid flera tidpunkter, för att kunna säkerställa 
att yrkestiteln inte ar tillfallig, utan att den varit bestaende unddr en langre 
tid. Först då får man ett mått på att personen har rört sig socialt i den ena 
eller andra riktningen. I annat fall blir det närmast omöjligt att dra några 
slutsatser om den sociala rörligheten. I den forskning som rört småborger- 
ligheten i Europa kommer denna typ av problem ständigt för ögonen. Ska- 
let till detta ar att många småborgerliga näringar praglades av en omfattan- 
de rörlighet och instabilitet. Inom både hantverksnaringen sch detaljhan- 
deln var omsättningen av människor stor. Den som hade öppnat en butik 
eller en verkstad gick en osäker framtid till mötes och det var närmast 
omöjligt att på förhand veta hur Iange verksamheten kunde fortgå. Den 
allmänna bilden av detaljhandeln och hantverksnaringen i Europa ger vid 
handen att en betydande del av butiksagarna och de  sjaIvstandiga hantver- 
karna levde under mycket osäkra sociala och ekonomiska förhållanden.' 
De samtida iakttagare som ansåg att många av butiksägarna och hantver- 
karna levde under proletarliknande förhållanden hade sannolikt r i t t  i sina 
bedömningar. En icke oansenlig del av de småborgerliga näringsutövarna 
hade knappa inkomster och det var därför kanske inte särskilt förvånande 
att många hamnade på obestånd i samband med k o n k ~ r s e r . ~  

D e  problem som sammanhänger med de småborgerliga naringarnas in- 
stabilitet framträder tydligt p i  olika håll i Europa. II staden Bochum i Ruhr- 
området försvann över hälften av alla hantverkare, som fanns registrerade 
i taxeringsregistret år 1875 under den följande n i ~ å r s ~ e r i o d e n . ~  P den lilla 
sydvästfranska staden Wiort nära Bordeaux förekom det mellan åren 1817 
och 1874 145 konkurser, vilka involverade detaljhandlare sch butiksägare. 
85 av dessa småborgerliga näringsidkare hade över huvud taget aldrig hun- 
nit registreras i befolkningsregistren. H endast 16 fall hade verksamheten 
bedrivits mer än tio år.8 Omsättningen av små företag i London var också 
betydande under 1800-talets andra 
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H en studie av den tyske historikern Heinz-Gerhard Haupt som rör de- 
taljhandeln i Bremen mellan åren 1890 och 1914 framträder samma möns- 
ter. Av samtliga mindre butiker som öppnades under perioden hade en 
tredjedel upphört inom fem år. Den osäkerhet som präglade detaljhandeln 
i Bremen drabbade de kvinnliga affärsidkarna särskilt hårt, samtidigt som 
vissa branscher var mer utsatta än andra. Specerihandeln hörde till den se- 
nare kategorin. Av de kvinnor som hade öppnat en specerihandel under 
åren 1890-1914 fick 85 procent se hur verksamheten upphörde under sam- 
ma tid.'' Osäkerheten inom de smiborgerliga näringarna kom också till ut- 
tryck på andra sidan Atlanten. H Poughkeepsie, New York, var den norma- 
la "livslängden" på en butik tre till fem år. ' '  Man behöver dock inte gå s i  
långt för att finna att detta mönster var en realitet i det slutande 1800-talets 
Europa. I den expansiva trävaruindustrins område i Västernorrlands län, 
närmare bestamt i Härnösand, präglades både detaljhandeln och hant- 
verksnäringen av osäkra ekonomiska förhållanden. Aven om det här rör 
sig om ett relativt begransat område sammanfaller butiksägarnas och hant- 
verkarnas ekonomiska problem med dem man möter på andra håll i Euro- 
pa under slutet av 1800-talet." 

För detaljhandeln och hantverksnaringen i Harnösand var slutet av 
1870-talet och det begynnande 1880-talet den period nar motgingens vind 
blåste hårdast inom de mindre näringarna. Under denna tid tvingades ett 
stort antal detaljhandlare och hantverkare att gå i konkurs. I de konkurs- 
akter som finns i Rådstuvurättens arkiv finner man sammanlagt P45 kon- 
kurser mellan åren 1874 till 1885. I 45 procent av konkurserna var detalj - 
handlare inblandade, i ca 19 procent av fallen berördes hantverkare sch 
ungefär 10 procent gällde grosshandlare och större fabrikörer. I förhållan- 
de till den yrkesverksamma befolkningen i Marnösand var butiksägarna 
och hantverkarna klart överrepresenterade i konkursakterna. Ovriga kon- 
kurser f~ rde lade  sig på en mängd olika yrkesgrupper. 

Det intressanta i detta sammanhang är ocksa att det går att f i  fram dessa 
detaljhandelsföretags och hantverkeriers Iivslangd. Genom att Jämföra 
5ret för konkursen med det året d i  rörelsen hade startat kan man fastställa 
respektive hantverks- och handelsföretags livslängd. D e  resultat som kom- 
mer fram vid denna Jämförelse visar entydigt på en kraftig omsättning och 
instabilitet. Drygt två tredjedelar av dessa företag hade startats endast sex 
i r  före konkursen. En fjärdedel av dem var inte äldre än två år.13 

Nu skulle man visserligen kunna invända och säga att de detaljhandlare 
och hantverkare som hamnar i konkursakterna utgjorde en mycket speciell 
grupp, som skilde sig från andra utövare av detaljhandel och hantverk. Det 
ar sannolikt riktigt, men de utgjorde en betydande del av det totala antalet 
detaljhandlare och hantverkare och de kom att sätta sin prägel på förhil- 
landena inom de småborgerliga näringarna och de speglade de ekono- 
miska förutsättningar som gjorde sig gällande Inom småborgerligheten i 
slutet av 1800-talet. Den franske historikern J-C Martin menar i sin studie 
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av staden Niort, att konkurserna inte berörde den otypiska hantverkaren 
eller detaljhandlaren utan han menar sig ha fingat den sociala och ekono- 
miska verklighet som hörde till småföretagandets vardag. "Till detta kom- 
mer ocksä att flera av detaljhandlarna och hantverkarna som försattes i 
konkurs, nigot eller nagra år senare äterupptog verksamheten, villcet yt- 
terligare understryker den sociala rörlighetens komplexitet. " De ekono- 
miska och sociala förhållanden som radde inom handeln och hantverksna- 
ringen under andra halften av 1888-talet Leder oss naturligt in på frågan vil- 
ka människor det var som satsade sitt kapital och sin arbetskraft ga en 
verksamhet som kännetecknades av en så stor ovisshet inför framtiden. 
Vad fanns det för mekanismer som gjorde att människor sökte sig till de- 
taljhandeln och hantverksnäringen? 

III 

Det förefaller tämligen klart att motiven kunde variera hagst avsevärt och 
i den historiska forsltning som bedrivits kring småborgerlighetens rekryte- 
ring finner man bäde ekonomiska, sociala och ideologiska motiv. I vissa 
fall var det endast ett av de nämnda motiven som 15g bakom, i andra fal1 var 
det en kombination av dessa motiv som hade Iegat bakom beslutet att öpp- 
na en butik eller verkstad. Det bör också papekas att det. finns en viss slag- 
sida inom denna forskning. Rekryteringsförhållandena inom detaljhan- 
deln ar betydligt mer utforskade an inom hantverksnaringen, varför den 
följande framställningen ger mer besked om butiksiigarnas sociala bak- 
grund an onn hantverksmästarnas. 

Robert Gellately har i en bok om den tyska detaljhandelns utveckling 
under aren 1890 till 1914 kommit in p i  frägan om den sociala rekrytering- 
en. Hans resultat demonstrerar pi. ett belysande satt det mangfasetterade 
och komplexa rekryteringsmönstret. Geilately ger oss en inbjick i de skilda 
förutsättningar som Iag bakom många av butiksetableringarna vid tiden fö- 
re och efter sekelskiftet. Robert Gellately urskiljer tre olika m ö n ~ e e r . ' ~  

Det första mönstret belyser det sociala samband som fanns mellan smil- 
borgerligheten och arbetarklassen. Det var vanligt i det ~iilhelminska 
Tyskland, att de som öppnade en butik, som saluförde matvaror, specerier 
eller tobak, hade sitt sociala ursprung inom arbetarklassen. D e  butiksaga- 
re som hade en proletär bakgrund var ofta ocksa nyinflyttade i städerna 
från en rural miljö. Dar hade de levt under knappa ekonomiska omstandig- 
beter. I basta fall hade de 2gt en liten gård som hade givit dem ett visst obe- 
roende. Genom att sälja gården och köpa en liten butik kunde de uppratt- 
hålla sin oberoende stallning och undga den proletarisering som drabbade 
många andra av deras jarnlikar.17 

I Frankrike fanns det bland vissa grupper av människor en uppfattning 
om att butiksagaryrket var ett steg i en social klättring. Theodor Zeldin 
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menar t ex att det fanns en utbredd förestäPlnang i det franska samhallet om 
att h andeln var den lille mannens, de sprivilegaerade gruppernas, vag tP11 
framgång och förmögenhet. Den har föreställningen hade vuxit fram som 
en följd av att några av de mer välkända grundarna t911 de stora parisvaru- 
husen var människor som kom från en proletar bakgrund. Genom ett idogt 
arbete hade de lyft sig själva upp till valstand. Detta hade gjort ett starkt 
intryck p i  många, att de med liv och lust, men ofta utan tillräckligt kapital 
och bristande erfarenheter av handel hade öppnat små butiker i hopp om 
att kunna sälla sig till sina förebilders virld. Denna förestallning om den Bil- 
le mannens väg till framgång var emellertid mer myt än verklighet, vilket 
inte minst den krassa statistiken över konkurser vittnade om. De  som hade 
haft ambitioner att avancera socialt fick i allmänhet se dessa förhoppningar 
grusas inom en snar framtid. 

Den sociala ambitionens betydelse för den sociala rörligheten framhålls 
ocksi i den svenska historiska forskningen. H den s k 'Frestads-studien, för- 
fattad av Margareta Eriksson och Sune Akerman, sages bl a följande: 
"Vad rnan helst skulle vilja komma åt i den h i r  typen av forskning ar den 
grad av ambition som kan finnas inom en befolkning för att förbattra sin yr- 
kesmassiga och därmed sociala status".18 I detta finns inbyggt en förestall- 
ning om att minniskans ambition att röra sig socialt i första hand styrs av 
hennes vilja och i andra hand av de sociala och ekonomiska omstiindighe- 
ter som omger henne. Ifråga om den sociala rekryteringen till de srnåbor- 
gerliga näringarna är dessa utgångspunkter tveksamma, eftersom det stora 
flertalet av dem som s6kte sig till detaljhandeln och hantverksnaringen 
gjorde detta som en följd av strukturella förändringar i samhället; förand- 
ringar som sammanhängde med manniskornas sociala och ekonomiska 
vPP1kor. 

Robert Gellately framhaver aven ett annat mönster, dar beslutet att 
öppna en affär vilade p21 en kombination av ekonomiska och sociala motiv. 
Det förekom ocksa i Tyskland, att 2Idre människor sökte san ekonomiska 
bärgning inom detaljhandeln. Butiksagandet skulle tillförsäkra dessa man- 
niskor en ekonomiskt trygg åIderdom. Den lilla affären skulle inbringa så 
pass mycket, åtminstone trodde man det, att den tryggade ägarnas eko- 
nomi nar de blev gamla.19 Samma typ av stallningstagande meter oss också 
på andra håll. I den franska staden Berry var flertalet krogägare, cabare- 
tiers, mycket gamla nar de började sin rörelse. MAnga av dem hade öppnat 
sin krog strax efter det att hustrun hade avlidit eller på grund av att rnan ha- 
de något fysiskt handicap som omöjliggjorde en fortsatt verksamhet i ma- 
nuellt lönearbete. 20 

Den ekonomiska aspekten, men ocksi den sociala, framträder aven i ett 
annat sammanhang i Gellatelys studie. Det var inte ovanligt att kvinnor ur 
arbetarklassen öppnade en affair, för att få ett ekonomiskt tillskott till man- 
nens lönearbete. Denna typ av affarer hade ofta en Biten omsattning och 
dessa butiksagare hörde ofta hemma langst ner gå den sociala skalan inom 
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butiksagarhierarkin." Dessa butiksägare var sannolikt de som skapade bil- 
den av en  proletarliknande miljö inom detaljhandeln. D e  var i hög grad 
marginaliserade och det var troligen denna grupp av butiksägare, som i 
England sågs som en del i deil omfattande "penny capitalism", som känne- 
tecknade de  ekonomiska och sociala förhallandena inom den brittiska ar- 
betarklassen ." 

Det tredje rekryteringsrnionstret sorn Gellately utkristalliserar i sin stu- 
die ar den grupp av butiksägare som tidigare hade varit hantverkare. Det  
blev allt vanligare under andra hiilften av 1800-talet, och Tyskland utgör på 
intet sätt ett undantag, att hantverkarna inte liingre kunde konkurrera med 
den framväxande industrin. Den industriella produktion tog alltmer över- 
handen, vilket fick till följd att visa hantverksyrken drabbades hårt. Detta 
innebar emellertid inte att man helt behövde överge sitt tidigare yrke. Vad 
vi i stallet möter i slutet av 1800-talet ar en genomgripande strukturförand- 
ring av hantverksnäringen i Europa. Det  blev allt vanligare att tidigare 
hantverkare övergav den hantverksmassiga produktionen och i stället bör- 
jade man försälja och reparera varor sorn hade producerats inom indust- 
rin. Man bibehöll dock ofta närheten iil! sin tidigare yrkesverksamhet. 
Skomakaren som tidigare tillverkat skor på egen hand började i stallet re- 
parera gamla skor och försälja fabriksgjorda skor. 1 andra sammanhang 
möter oss t ex järn- och spiksrneder, som hade upphört med egen tillverk- 
ning och i stallet sysselsatte sig med försäljning av jarnvaror och köksut- 
r ~ s t n i n g . ' ~  Dessa manniskor bibehöll därmed sin sociala bindning till små- 
borgerligheten. 

Gellatelys undersökning har sina paralleller på andra hall i Europa. H 
Frankrike har det bedrivits en relativt omfattande historisk forskning som 
rör rekryteringsförhållandena inom detaljhandeln i Paris. Alain Faures 
studie av specerihandeln i Paris pekar ut några grupper som särskilt bety- 
delsefulla för rekryteringen, namligen tidigare butiksanstallda, arbetare, 
tidigare tjänstefolk och lägre tjänsteman.73 För Paris vidkommande var det 
också vanligt att  butiksägarna hade en rural bakgrund. D e  hade flyttat in 
från den omgivande landsbygden och koiredalen och det var i hantverks- 
och bondemiljöer som det lilla kapitalet hade skapats som de  förde med sig 
till Ifråga om specerihandeln i Paris skilde den sig dock märkbart 
från förhållandena på andra håll i Frankrike. Det  var mycket ovanligt att 
affärsidkaren var en kvinna. I endast I I  procent av fallen år  1901 stod kvin- 
nor som ägare till speceributiker. medan motsvarande siffra på andra håll 
i Frankrike var närmare 50 

Det  rekryteringsmönster som utkristalliserar sig i den historiska forsk- 
ningen om småborgerligheten passar också val in i den bild man får av för- 
hållandena i Sverige. Aven om detta antagande vilar p5  en smal empirisk 
grund är överensstammelserna allt för slående för att kunna negligeras. Av 
52 manliga handlare som registrerade sin butiksrörelse i Harnösand år 
1888 dominerade fyra grupper den sociala bakgrunden. Tre  av dem följer 
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det europeiska rekryteringsmönstret, nämligen tidigare hantverkare och 
handelsanställda och arbetare. Dessutom tillkom en betydande social 
grupp i Härnösand, nämligen personer med ett förflutet inom sjöfarts- och 
rederinäringen. Det sistnämnda speglade i första hand den speciella nä- 
ringsstruktur som var rådande i Härnösand i slutet av 1800-talet. Sjöfarts- 
och rederinaringen hörde till de mest betydelsefulla näringsgrenarna. Den 
procentuella fördelningen mellan de fyra största sociala grupperna som 
rekryterades till den mindre handeln var följande: handelsanställda 
(33 %), hantverkare (21 %), sjöfartsnäringen (17 1 och arbetare (15 %). 
D e  som tidigare hade varit verksamma inom sjöfartsnäringen var sjökapte- 
ner (7 st), skeppsredare (1 st) och ~ n g b i t s k o m m i s s i o ~  (1 st). Vad som 
kan förvåna är att detalj handeln i Harnösand i liten utsträckning rekrytera- 
de fr in den agrara sektorn. Endast tre personer hade haft yrkesbeteck- 
ningar rned agrar anknytning, en hemmansägare, en bondson och en 
kvarnarrendator. Men g i r  man ytterligare ett steg bakåt för att studera 
härnösandshandlarnas sociala bakgrund och tar som utgångspunkt fäder- 
nas yrke blir bilden en annan. D i  framtrider i skallel den agrara anknyt- 
ningen. Majoriteten av de manliga butiksa arna i Härnösand hade fader, s, vars yrken markerade en agrar ti1~hörighet.-' 

Den agrara anknytningen kan också iakttas på andra hålb i Sverige. Gun- 
nar Fridlizius, som studerat handeln i Malmö vid mitten av förra århundra- 
det, har konstaterat att detaljhandlarna rekryterades fr in en mängd olika 
yrken, men att anknytningen till landsbygden var påtaglig. Detalj handlar- 
nas fader var i manga £211 bönder och hantverkare. Det fanns också en be- 
tydande skillnad mellan rekryteringen till grosshandeln och detaPQhandePn. 
Den förra hade en mycket homogen social sammansättning. Drygt 75 pro- 
cent av de större köpmännen hade fäder som var handlare. Det fanns ytter- 
ligare en viktig skillnad mellan de två grupperna och det var giftermåls- 
mönstret. Grosshandlarnas giftermålsmönster var i större utsträckning 
klassbundet. Man gift e sig inom sin egen sociala grupp, vilket fick till följd 
att ett stort antal grosshandlare i Malmö blev bundna till varandra genom 
slakt- och v f in~kapsband .~~  

Om rekryteringsförhållandena ar relativt väl utforskade inom detaljhan- 
deln kan detsamma inte sagas om hantverksnäringen. Det förefaller dock 
klart att det fanns vissa viktiga skillnader mellan hantverket och detaljhan- 
deln. Dessa sammanhängde intimt med B~antverksnäringens struktur. För 
det första var den formella yrkesskickligheten betydligt viktigare inom 
hantverksnäringen. Aven om det slutande 1800-talet kännetecknas av att 
en ökande andel oskolade hantverksarbetare och gesiiller slog upp egna 
verkstäder g i r  det inte att förbigå yrkesskickligheteans betydelse. Det för- 
utsattes Atminstone att man behärskade vissa grundläggande fardigheter 
innan man gav sig in i ett hantverksyrke. Hur man sedan hade förvärvat 
dem är en annan sak. På många håll B Europa hade den offentligt reglerade 
Pärlingsutbildningen avskaffats, anen Iärlingsutbildning förekom likväl om 
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än i mindre omfattning än tidigare och endast inom viss bestimda hant- 
verk. 

I rekryteringen till hantverket f amtriider ofta en bild som visar att själv- 
rekryteringen var betydligt större än ifism detaljhandeln. Bakgrunden till 
detta var sannolikt den att hantverksnaringen var en mer sammansvetsad 
social miljö. Arvet fran skråtiden hade skapat en speciell hantverkskultur, 
där hantverksfamiljen och de  anstallda utgjorde en social och kulturell en- 
het p i  ett helt annat sätt än inom detaljhandeln. Denna kulturella tradition 
manifesterade sig i att sönerna ofta följde i sina faders spar. Det  behövde 
dock inte innebära att sonen tog upp sin faders yrke utan det var minst Iila 
vanligt att hantverkstraditionen fördes vidare inom familjen, imen inom ett 
annat hantverksyrke. 1 en  studie av Roskilde har Henrik Fode visat att un- 
gefär en tredjedel av roskildehantverkarna följt faderns yrke. Av stadens 
samtliga hantverkare ar 1870 hade 54 procent sitt sociala ursprung inom 
hantverksnäringen. 1 en studie av den sociala rörligheten i Marseille: som 
rör perioden 1820-1870, bekräftar William H Sewell sjalvrekryteringens 
betydelse inom hantverksnaringen, men han gör ocksa den viktiga iaktta- 
gelsen att sjalvrekryteringen minskade under perioden. H början av 1820- 
talet hade narrnare hälften av hantverkarna i Marseille följt i faderns fot- 
spår, medan endast drygt en fjärdedel hade gjort detsamma femtio ar sena- 
re. E n  jämförelse med förhallandena inom detaljhandeln i Marseille visar 
att sjäIvrekryteringen dar var betydlige lägre, men att den höil sig relativt 
konstant över tiden.19 

Idar man skall bilda sig en uppfattning av hur rekryteringsmönstret ssg 
ut inom detaljhandeln och hantverksnaringen framträder ett  mingfasette- 
rat mönster. Rekryteringen skedde inom en bred folklig miljö, där  arbeta- 
re ,  tidigare hantverks- och PlandelsanstaElda samt bondsöner utgjorde det 
stora flertalet. Den breda folkliga rekryteringen gjorde sig mest påmind in- 
o m  detaljhandeln. De t  fanns flera orsaker till detta, dels var jrkeskunnan- 
det och fardigheterna mindre betydelsefulla, dels krävdes det ett mycket 
ringa kapital för att öppna en mindre butik. Det  är allmänt omvittnat att 
det inom t ex matvaruhai~delns rnanga branscher och tobakshandeln var 
möjligt för nästan vem som helst att bli butiitsagare. I samband med den 
omfattande diskussionen som fördes om att införa en butiksstangningslag 
i Sverige konstaterades bl a följande år 1908 i en utredning som hade före- 
tagits av Centralförbundet för socialt arbete: 

en affär kan startas utan betydande kapital och utan nämnvärda för- 
kunskaper (inom) - matvaru-, bröd- och mjölk-, speceri- eller diver- 
se-, cigarrhandeln osv."" 

Detta förhallande gjorde att butiksägarens sociala bakgrund var mindre 
betydelsefull. Trots att kapitalinsatsen ofta var låg maste den likväl komma 
någonstans ifrin och detta för oss över +a en annan aspekt av den sociala 
rörligheten, nämligen hur arv, giftermal och kvinnans hemgift kom att få 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



272 Tom Ericsson 

betydelse. Beroende på inom vilkei yrke vi rör oss kom dessa kriterier att 
spela skilda roller. 

Bland dem som agde små byggnadsföretag i Paris under första halfeen av 
1800-talet hade en tredjedel börjat sin verksamhet med hjälp av ett kapital 
som de hade fått genom arv. Far bagarna och slaktarna i Paris spelade ar- 
vet en ännu större ekonomisk roll. I deras fall hade ungefär två tredjedelar 
av slakterierna och bagerierna byggts upp med hjälp av ett ärvt k a p i t a ~ . ~ '  

Aven giftermalet spelade en väsentlig roll för den soci.ala rörligheten. 
Ett exempel på detta ar den iinkekonservernng som föreitom inom hant- 
verksnaringen. Resultaten ar innu s& lange relativt spridda och de visar på 
olika omfattning. Nigra belysande exempel finns i svensk historisk forsk- 
ning. Lars Edgren har P en uppsats om hantverksnaringen konstaterat att 
ungefär 18 procent av ankorna P Malmö gifte om sig med gesäller. Edgrens 
undersökning galler 1800-talets första Ann Hörsells studie av Es- 
kilstuna Fristad ger vid handen att ankekonservering var betydligt vanliga- 
re i Eskilstuna an i Malmö. Närmare 50 procent av hantverksankorna gifte 
om sig med metallhantverkare. Det var för många gesäljer den enda utva- 
gen om han viile komma över en verkstad.33 

I Adeline Dainmards omfattande studie av parisborgarna under perio- 
den 1815-1848 framhalis också giftermålets betydelse för den sociala rör- 
ligheten. Daumard menar att giftermil var betydligt vanligare an arv nar 
det gallde möjligheten att förvarva en butik. Det var inte heller ovanligt att 
manliga butiksägare gifte sig med kvinnor ur högre sociala skikt. Detta 
kunde försikra butiksagaren om en fortsatt tillgång gå kapital; ett kapital 
som tillfardes verksamheten i form av en ofta betydande hemgift.'' 

H den tidigare aberopade studien av Alain Faure om specerihandeln i Pa- 
ris kan vi följa varifrån kapitalet kom under senare halften av 1800-talet. 
Det ar också möjligt att se hur olika sociala grupper som rekryterades till 
specerihandeln hade skapat sitt startkapital. Det personliga sparandet var 
framför allt företrätt bland tidigare lönearbetare. Denna grupp var dess- 
utom i större utsträckning an övriga specerihandlare i Paris födda i staden. 
De hade utgjort ett viktigt inslag i Paris arbetararistokrati. Den andra stora 
gruppen specerihandlare var de tidigare butiksanstallda. Faure visar att 
deras besparingar inte var tillräckliga för att öppna en affiir. Det krävdes 
ytterligare kapital och detta medförde att hustruns hemgift plus lån fick en 
stor betydelse för förvärvet av en butik3' 

Den bild som den sociala rörligheten ger av småborgerlighetens varPd vi- 
sar upp en stor komplexitet. Det fanns en mångfald faktorer som skapade 
förutsattningar för att människor skulle bli en del i den småborgerliga verk- 
ligheten; en social verklighet som i minga fall betydde att de sm6 butiksa- 
garna och hantverksmastarna levde under knappa ekonomiska omstandig- 
heter. Tillvaxten inom detaljhandeln och hantverksnäringen under andra 
hälften av 1800-talet utsatte butiksägarna och hantverkarna för en stigande 
konkurrens, som ofta fick ferödande konsekvenser för den enskilde smi- 
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företagaren. Konkurser hörde till vardagen och särskilt kvinnorna drabba- 
des mycket hart. Inflödet av människor med olika social bakgrund miste 
självklart ha skapat svårigheter när det gallde utformningen av ett distinkt 
klassmedvetande. Småborgerligheten kännetecknades mer än nigon an- 
nan klass i samhället av att en större del var födda 1 andra klasser och en 
stor andel av småborgerligheten upprätthöll sin småborgerliga. yïkesutöv- 
ning under en kort tid. Sammantaget var detta ingen ideal kombination för 
att småborgerligheten som klass skulle utveckla en social identitet och ett 
klassmedvetande. Denna ambivalens möter oss ocksi i småborgerlighe- 
tens ideologiska och politiska utvecklin under 1800-talet. Men den frigan 6 ligger utanför ramen för denna artikel: 

En viktig konsekvens av den instabilitet som präglade de srniborgerliga 
näringarna är frågan vad som hände med barnen till butiksägare och hant- 
verkare. De ekonomiska och sociala förhållandena inom detaljhandeln 
och hantverket förefaller att ha fatt betydande konsekvenser för rörlighe- 
ten mellan generationerna, den s k intergenerationella mobiliteten. Huru- 
vida den äldsta sonen tog över efter sin far tycks ha varierat avsevärt bero- 
ende på flera faktorer. En avgörande friga var om företaget hade drivits 
framgångsrikt, en annan sammanhangde med företaget storlek och en 
tredje hade att göra med om sonen fick nigon uppmuntran och stöd hem- 
ifrån att ta över efter sin fader. 

I en inträngande studie av den franske historikern Jean le Yaouanq, som 
behandlar smiföretagsamheten i Paris' 4:e distrikt (arrondissement) fram- 
halls flera av de ovannämnda faktorerna. Den mest betydelsefulla faktorn 
var familjestorleken. Det var betydligt vanligare att den äldste sonen tog 
över efter fadern om det inte fanns fler an tv i  söner. Detta gällde såväl in- 
om detaljhandeln som inom hantverket. När barnaskaran var större för- 
sökte man i stallet satsa p i  andra utvägar för barnen.37 Ett litet problem här 
ar, att man har betydligt mindre kunskap om vad det blev av döttrarna, 
medan sönernas karriärer är bättre belagda. Det bör dock frarnhillas att 
den historiska forskningen på detta omride befinner sig i sin linda. D e  em- 
piriska beläggen bestir av ett litet antal studier. 

Det finns dock relativt entydiga resultat som talar för att det blev allt 
vanligare att barnen till de srniborgerliga näringsutövarna gifte sig utanför 
småborgerligheten. P första hand var det friga om giftermil mellan barnen 
till butiksägare och hantverkare och den växande gruppen barn till tjanste- 
män. Det blev också under senare hälften av 1800-talet viktigare för smi- 
borgerligheten att ge sina barn utbildning. De srniborgerliga näringarnas 
osäkerhet och de begränsade möjligheter som fanns att ta över en affär 
eller en verkstad gjorde att föräldrarna försökte ge sina barn en utbildning 
som skulle göra dem lämpliga för arbeten inom den privata och offentliga 
tjänstemannasektorn. Detta har tolkats som ett uttryck för att butiksägar- 
na och hantverkarna i tjänstemannayrkena sig en möjlighet att upprätthål- 
la den sociala statusen.38 
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Avslutningsvis skal1 jag diskutera den fråga som ställdes i början av denna 
artikel. Vad ar social rörlighet och vilka konsekvenser får den för synen på 
småborgerligheten i slutet av 1800-talet? Denna fråga har aktualiserats i 
flera forskningsuppgifter som rört srniborgerligheten i Europa. 

Den brittiske historikern Geoffrey Crossick har 1 en större artikel be- 
handlat denna problematik ingående." 1 socialhistorkska sammanhang ar 
det vanligt att man utgår fr in skilda yrkesbeteckningar för att fastställa den 
sociala rörligheten. Yrkesbeteckningarna ar ofta hämtade från någon form 
av befolkningsregister. Ur en eller flera kallor erhålles uppgifter om en in- 
divids yrke vid skilda tidpunkter. Nar historikern tolkar detta kan kan 
konstatera att individen haft olika yrken, men han stannar inte dar, utan 
han g i r  vidare och tolkar in en social betydelse i dessa yrkesbeteckningar. 
S i  Iingt kan allt förefalla riktigt, men inbyggt i detta betraktelsesätt finns 
en förestillning om att individens olika yrkesbeteckningar kan placeras in 
i en linj i r  hierarki. En rörelse eller ett byte av yrkestitel, antingen det sker 
upp eller ner i denna hierarki, tolkas som en process av social rörlighet. 
Den kan vara meiilan generationer, s k intergenerationell r6rlighet eller in- 
om en generation s k inbragenerationell r~r l ighet .  Man utgår från att det ar 
individens rörlighet som ar det avgörande och mest betydelsefulla. Det ar 
har som frågan om social rörlighet ock smiborgerligheten blir problema- 
tisk. 

Det som var kinnetecknande för smaborgerligheten i det slintande 1800- 
talets samhälle var att denna i högre utsträckning an andra samhallsgrup- 
per ställde familjen B centrum. Detta aktualiserar frågan om det inte var 
den samlade yrkessarnmansattnPnngen i den srniborgerliga familjen, som 
bidrog till att skapa dess sociala identitet. Inom småborgerligheten blanda- 
des arbetarklassyrken med srniborgerliga yrken på ett satt som inte före- 
kom p i  annat håll. Möjligen kan man Jamföra förhallandena med den s k 
penny capitalism som förekom på vissa hå19 inom den brittiska arbetarklas- 
sen, dar hustrun hade tagit upp någon bisysselsattning för att bidraga till 
hushillets ekonomi. 

H flera av de studier som rört småborgerligheten i 1800-talets Europa 
framhalls också en annan viktig faktor. Overgingen fr in Pönearbete till 
småföretagande, antingen det var inom detaljhandeln eller hantverksnä- 
ringen, uppfattades inte nödvändigtvis som en uppatgiende social mobili- 
tet. Den omedelbara skillnaden var att man undslapp Pönearbete, men 
övergången förde inte med sig något byte av social identitet och definitivt 
inte ett byte av social milj6 så Sange vi håller oss till städerna.40 H dessa van 
småborgerligheten och arbetarklassen rotade i samma sociala miljö och ett 
yrkesbyte piverkade inte relationerna och synen på den andra klassen. 
Den sociala rörligheten mellan arbetarklassen och srniborgerligheten var 
allt som oftast en följd av att lönearbetaren på grund av t ex arbetslBshel 
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tvingades söka sig till de srniborgerliga näringarna för att kunna överleva 
i väntan p i  att tiderna skulle förändras. Inom både detaljhandeln och hant- 
verksnaringen fanns stora grupper av näringsidkare, vars näringsutövning 
var att likna vid den s k penny-kapitalismen. Dessa tillfälliga butiksägare 
och hantverkare framträdde ofta i samband med ekonomiska kriser, vid 
arbetslöshet eller när arbetsgivarna inom industrin tillgripit svartlistning 
p i  grund av fackliga eller politiska aktiviteter. Sammantaget utgjorde 
dessa butiksägare och hantverkare en betydande del av srniborgerligheten 
och det är tveksamt om dessa s ig  övergången f r in  Iönearbete till smäföre- 
tagandet som nagot annat än en tillfäiiigl-iet; der var fråga om överlevnad 
och ingenting annat.  

Det  finns också andra utgangspunkter, där sammanhanget mellan den 
sociala rörligheten och småborgerligheten kan ifragasattas. Vi har delvis 
tangerat denna fråga tidigare och den rör yrkesbytenas varaktighet. Upp- 
gifterna om den sociala rörligheten härrör för de  mesta från yrkestitlar, vil- 
ka finns belagda vid en viss bestämd tidpunkt. Detta gör der angeläget att 
stalla sig fragan vilken varaktighet dessa titlar "nar. eftersom innebörden i 
själva begreppet social mobilitet miste  vara att det finns en beständighet i 
den uppnidda positionen. Sociala relationer och en social identitet skapas 
först när människor känner sig som en del av en större kulturell och social 
gemenskap ack tiden spelar har en väsentlig roll. Detta var ett av de grund- 
läggande problemen inom srniborgerligheten under senare hiilften av 
1800-talet. Det  var ett ständigt flöde av människor, som under en kortare 
tid ägde en liten butik eller en verkstad, för att nägra ä r  senare ha i tergi t t  
till Iönearbete och för en  enskild människa kunde denna process upprepas 
under hans eller hennes levnad. 

Den diskussion som förts av historikerna i Europa o m  den sociala rörlig- 
heten har ocksi  sin motsvarighet i USA. Nancy Fitch har i en nyligen pub- 
licerad artikel gått till starkt angrepp mot de  amerikanska historiker som 
studerat den sociala rörligheten under 1800-talet. Hon menar alt dessa i 
alltför stor utsträckning har accepterat en uppfattning som gör gällande att 
yrkesbeteckningar har en universell betydelse, medan det i verkligheten 
kan vara s i  att en yrkesbeteckning kan ha helt olika statusmassig innebörd 
beroende p i  o m  man befinner sig p i  en nationell niva, i en lokal miljö eller 
inom en etnisk grupp.41 

Nancy Fitch menar vidare att dessa historiker har förenklat hela synen 
påsocial rörlighet. Deras intresse har enbart varit inriktat p i  att bestamrna 
om enskilda eller grupper av individer, motiverade av individuella motiv, 
bar rört sig upp eller ner på den sociala stegen, medan man helt sett bort 
ifrån den sociala rörlighetens betydelse för klassernas formering.42 
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Avsikten med denna artikel har varit att diskutera nigra av de problem 
som hänger samman med den sociala rörligheten och srngborgerligheten i 
1800-talets europeiska samhälle. Jag har f ö r s ~ k t  visa hur smiborgerlighe- 
ten mer an någon annan klass i samhallet berördes av den ökande sociala 
rörligheten och de konsekvenser detta fick. Rekryteringen till de småbor- 
gerliga näringarna skedde inom ett brett spektrum av yrken, dar arbetare, 
tidigare butiksanstallda, hantverkare och bondsöner utgjorde det stora 
flertalet. Detta skapade en komplex social värld inom småborgerligheten, 
dar de olika gruppernas sociala ursprung fössvirade framväxten av en dis- 
tinkt social identitet. 

Det finns E den forskning som berört den sociala rörligheten en föreställ- 
ning om att denna styrs av manniskors ambitioner att klattra socPaBt. Den 
förekommer både inom den forskning som behandlat småborgerligheten i 
Europa och inom den historiska forskning som studerat den sociala rörlig- 
heten utifrin andra utgångspunkter. Det förefaller emellertid ganska klart 
att det sociala avancemanget spelade en mindre betydelsefull roll nar det 
gällde rekryteringen till sm&borgerligReten. Manga av de manniskor som 
blev butiksigare och hantverkare hade blivit detta på grund av stnukturePPa 
orsaken. Hantverksnaringem förändring under 18063-talet, arbetslöshet, 
svartlistningar p i  grund av facklig och politisk aktivitet samt sociala trygg- 
hetsaspekter var ofta avgörande för beslutet att öppna en affar elPer en 
verkstad. 

'bag har också visat hur man inom den historiska forskningen betonat ar- 
vets, giftermålets och hemgiftens betydelse när det gallde att förvärva en 
butik eller en verkstad. Det i r  sannolikt i detta sammanhang man skall föra 
in ambitionen om att avancera socialt. Ett strategiskt giftermil och en be- 
tydande hemgift ökade möjligheten att bli sin egen, att erhålla den butik 
eller den verkstad som man hade drömt om. Men det är inte tillräckligt att 
endast se tP11 den sociala ambitionen som en motor till ökad social rörlighet. 
H fråga om de srnaborgerliga näringarna måste också ett litet kapital till, 
aven om det i många fall var ringa, för att ambitionen skulle kunna förverk- 
ligas. 

Den malngfasetterade och komplexa varld som kannetecknade srnibor- 
gerligheten har ocksi fått ligga till grund för en diskussion om vad social 
rörlighet ar och hur den skall tolkas i forskningen om srniborgerligheten. 
Det viktigaste i denna diskussion ar, att ett byte av yrke som förknippas 
med arbetarklassen till ett yrke som butiksägare eller hantverkare inte 
nödvändigtvis uppfattades som en uppåtgående social rörlighet. Den orne- 
delbara förändringen var en övergång frin ett beroende, osjäIvstandigt 16- 
nearbete, till ett oberoende, sjäIvstandiga: arbete. Med detta följde inte en 
förändring av social identitet eller byte av social miljö. Den småborgerliga 
sociala miljön var gå många Rå11 i Europa en del i en större folklig miljö, 
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som kännetecknades av att smiborgerligheten och arbetarklassen levde si- 
da vid sida. 

Sammantaget visar denna analys av srniborgerligheten och den sociala 
rörligheten, att föreställningarna om ett mycket hierarkiskt samhälle, dar 
klassgränserna var distinkta kan ifrågasattas. Mellan i första hand srnabor- 
gerligheten och arbetarklassen var den sociala gränsdragningen ofta o;yd- 
lig och på många håll i Europa utgjorde smiborgerligheten och arbetar- 
klassen kärnan i en bred folklig miljö, där byten mellan traditionella smi- 
borgerliga och arbetarklassbaserade yrken inte medförde en förändrad so- 
cial identitet. 
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